1

四 川 省 教 育 厅

川教函„2014‟404 号

四川省教育厅关于在高校内建立大学生

创新创业俱乐部的通知

各普通高等学校：

近年来，党中央、国务院和省委、省政府高度重视大学生

创新创业工作，要求采取切实措施，以创业带动就业，努力做好

大学生创新创业工作。今年 5月初，省政府下发了《关于加大力

度促进高校毕业生就业创业的意见》（川办发„2014‟26 号），

进一步出台了一系列促进大学生创新创业的新政策；6 月初，省

委常委、组织部部长范锐平在全省促进大学生和优秀科技人才创

新创业现场会上再次明确要求，所有在校大学生都要接受创新创

业教育培训，所有高校都要建立大学生创新创业俱乐部，所有重

点园区都要建立大学生创新创业园，所有大学生创新创业项目都

要得到专业辅导服务和政策扶持。为切实贯彻落实省上文件和会

议精神，经研究，决定从 2014 年起，用 2 年时间在全省高校普

遍建立大学生创新创业俱乐部。现将有关事宜通知如下：

2

一、加强领导，落实责任。各高校要高度重视大学生创新

创业工作，进一步加强领导，明确大学生创新创业工作的主管领

导、分管领导和牵头的职能部门。要尽快建立由牵头部门统筹、

相关部门和各院系参与的创新创业工作联动机制，进一步明确各

职能部门的工作职责、任务和目标，形成统筹协调、密切配合的

工作格局，确保大学生创新创业工作顺利有序开展。

二、普遍建立创新创业俱乐部。各高校要从 2014 年起，充

分结合本校实际，迅速着手建立大学生创新创业俱乐部，力争 2

年内实现创新创业俱乐部在全省高校全覆盖。要面向全体学生准

确介绍大学生创新创业俱乐部是以创新创业为主题的大学生团

体组织的性质，广泛宣传俱乐部主要是为大学生创新创业提供指

导、交流和服务的宗旨，详细宣传组织开展大学生创业教育、交

流、实践活动和创业项目预孵化的主要职能，积极引导和鼓励有

创新创业兴趣、意愿的大学生参与。要成立大学生创新创业俱乐

部的工作机构，安排专门工作经费和场地，配备专门工作人员和

足够数量的专兼职指导教师，务必确保“有机构、有人员、有经

费、有场地、有基地”，促进创新创业俱乐部各项工作正常运转。

三、积极开展创新创业教育实践活动。各高校要组织精干力

量，立足当下、着眼长远，按照省上有关要求，认真贯彻、严格

落实。

一是要做好创业俱乐部工作规划，科学合理地计划和安排一

3

年之中大学生创新创业俱乐部的各项工作内容和活动项目，并提

前公布这些计划内容，力争让每一个大学生都知道。

二是要充分利用学校现有资源和条件，借助创新创业俱乐部

灵活的组织性质，通过课程教学、专题讲座、组织生活、主题活

动等形式，广泛开展创新创业教育、指导、学习和交流活动。

三是要有计划、有组织、有针对性地开展创业竞赛活动、主

题沙龙活动、模拟训练活动和素质拓展活动，通过这些活动，进

一步激发大学生创新创业热情，培养大学生创新创业意识，提升

大学生创新创业能力和素质。

四是要切实加强创新创业实践基地建设，定期组织大学生到

实践基地现场锻炼、实践操作，提升大学生创新创业的感性认识、

一线经验和实践技能，并通过实践基地积极开展创业项目预孵化工

作，支持和培养更多更好的大学生创业项目走向社会、走向市场。

五是要通过大力宣传大学生创新创业俱乐部的活动成效，在

校园内营造积极良好的创新创业氛围，引导和激励更多大学生创

新创业。

四川省教育厅

2014 年 7月 2 日

 四川省教育厅办公室                        2014年 7月 2日印发

	Content